313, 14 e 15 de junho de 2025Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 006/2025

APrefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,
objeto: contratação de empresa para executar reforma e ampliação na ESF Nova Guaíba, localizada na esquina da
Rua Encruzilhada com Rua Itajaí, Bairro Bom Fim - Guaíba/RS e conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 01/07/2025. Abertura da
sessão: às 14 horas do dia 01/07/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

AVISO DE RETIFICAÇÃO I
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025
RETIFICADO E REPUBLICADO

O Município de Carazinho/RS torna público a RETIFICAÇÃO da seguinte licitação:
aquisição de 01 (um) veículo automotor, novo, zero km, tipo utilitário picape flex para a
Secretaria Municipal de Agricultura e especificações constantes no Anexo I – Termo de
Referência que integra este edital.A retificação se faz necessária em virtude da adequação
do descritivo. A sessão ocorrerá no dia 30 de junho de 2025, às 08h31min. Editais
disponíveis no site do Município https://carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/
consulta-de-licitacoes ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone
(54) 3331-2699, ramal 2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 12 de junho de 2025.
JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 025/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro veicular para 04
veículos da Secretaria de Educação. Recebimento e abertura de proposta e
habilitação até o dia 01/07/2025, às 09h00min. O Edital será publicado no
portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 12 de junho de 2025

PLÍNIO VIZEU PEREIRA NETO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços 18/2025 – Cujo objeto é a contratação
de pessoa jurídica especializada para realizar serviços de confecção de materiais gráficos.
Será realizada por meio eletrônico às 9h do dia 08 de julho de 2025 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico 21/2025 – Cujo objeto é a contratação de seguro veicular. Será realizada
por meio eletrônico às 13h e 30 min do dia 07 de julho de 2025 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a
data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo
e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 13 de junho de 2025.
João Paulo Beltrão dos Santos

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/25.
O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul/RS, torna público que expediu processo licitatório, Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 001/25, para aquisição futura e eventual de materiais elétricos
para iluminação pública com tecnologia LED, (Termo de Cooperação Técnica Nº 018/2023 – PROCEL
– ENBPar / Chamada Pública Procel Reluz-01/2021), através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações pelo telefone (54) 31940213 e e-mail: licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br. Edital e
demais documento disponíveis do site: https://entreriosdosul.rs.gov.br/licitacoes/ ou junto ao site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Data de julgamento: 30/06/2025, às 09h00min - horário de Brasília/DF.

Entre Rios do Sul-RS, 10 de junho de 2025.

Irson Milani
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 109/2025
PROCESSO SEI 25.10.000005667-0

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 109/2025 – PROCESSO 25.10.000005667-0 – Grupo motor bomba
submersível.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 27 de junho de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 13 de junho de 2025.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

EXTRATO DE PORTARIA
O Departamento Municipal de Limpeza Urbana informa que foram nomeados nesta Autarquia os
aprovados nos Concursos Públicos 749 e 747 de 2024 (portaria disponibilizados no Diário Oficial de
Porto Alegre do dia 11/06/2025 – http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa):
Portaria 34109481/2025 - Nomeação de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
7º Geral
Portaria 34109086/2025 - Nomeação de ASSISTENTE OPERACIONAL
27º ao 29° Geral

Porto Alegre, em 10/06/2025.
LUCIANO NUNES, Diretor-Geral.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 42/2025. Objeto: Aquisição de maquinário agrícola para a associação de
produtores de alimentos da Linha Alegre, recurso através do programa n° 09032024-070736, emenda
parlamentar 202441680006 - Pedro Westphalen. Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia
17/06/2025 às 8 horas do dia 30/06/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.
br. Sessão de lances: dia 30/06/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Nívio Boelter Braz – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PRE-
GÃOPRESENCIALNº 026/2025, que objetiva o registro de preços de
recapagens de pneus. Apresentação dos envelopes em 02/07/2025,
às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou no
site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 13/06/2025 Jose Carlos Bre-
da- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 027/2025, que objetiva a contratação de empresa para o
REGISTRO DE PREÇOS PARAA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁ-
RIOS PARACASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS, apresentação dos envelopes
em 03/07/2025, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 13/06/2025. José Carlos Breda
- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 04/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada na area de engenharia para
elaboração de projetos técnicos especifos em atendimento as legislações
vigentes, conforme especificações contidas no Edital.
Data de Abertura: 30 de junho de 2025.
Horário: 14:00 horas
Local: Sala de Licitações – Centro Administrativo Municipal.
Os interessados poderão obter informações junto ao Setor de Licitações, pelos
telefones (54) 9 96442789 ou (54) 9 9713 5217, no horário das 8h às 11h e das
13h às 17h, ou pelo e-mail licitacoes@uniaodaserra.rs.gov.br.

União da Serra - RS, 13 de junho de 2025.

Cleonir Aneimar Tauffer
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da seguinte licitação: - Concorrência Eletrônica
nº 004/2025-contratação de empresa especializada para empreitada global, material e mão de obra,
visando a prestação de serviços de construção, recuperação e complementação de estradas vicinais,
pontes e passagens molhadas nos PAs Conquista do Caiboaté, Guajuvira, Itaguaçu, Zambeze, Madre
Terra, Cristo Rei, Novo Rumo e União pela Terra de São Gabriel/RS, Convênio nº 34/2024 INCRA –
Convênio Plataforma Transferegov.br nº 969980/2024, no dia: 04/07/2025, às 08:30 horas. O edital e
seus anexos estarão disponíveis no PNCP, no site da Prefeitura Municipal de São Gabriel e no Portal de
Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações poderão ser solicitadas
pelo email: compras.licitacao@saogabriel.rs.gov.br. São Gabriel, 12 de junho de 2025. Lucas Gonçalves
Menezes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025 - Contratação de empresa para a
prestação de serviços especializados de corte de grama, roçada, varrição, capina e pintura
de meios-fios, na área urbana do Município, sem dedicação exclusiva, com fornecimento
de mão de obra, insumos, materiais e equipamentos, foi ANULADO nos termos dos
arts. 71, III e 147 da Lei Federal 14.133/2021, bem como do art. 53 da Lei Municipal nº
5.158/2014 e Súmula 473 do STF.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados que está republicando o PREGÃOELETRÔNICO 22/2025 -REGISTRODE
PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de mudas de árvores nativas/exóticas para
implementação do Plano Municipal deArborização. Abertura: 27/06/2025 – 08:00horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (13/06/2025), no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa
Rosa (https://prefeitura.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55)
3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 13 de junho de 2025.
Ademir Rosa

Coordenador da Unidade Central de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.026/2025 - Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de
Medicamentos Injetáveis, conforme especificações do item 1 do Edital. Recebimento
e abertura de proposta e habilitação até o dia 02/07/2025, às 09h00min. O Edital será
publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 12 de junho de 2025

Plínio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

PREGÃO
ELETRÔNICO N.º

009/2025

Contratação de empresa especializada para a locação,
implantação e treinamento de um sistema de gestão
legislativa e administrativa em plataforma web, com
suporte técnico durante toda a vigência do Contrato. O
sistema deve permitir o envio em tempo real para o portal
legislativo da Câmara Municipal de Alegrete, conforme
especificações constantes no Edital, documentos e todos
os anexos do Pregão Eletrônico n.º 009/2025 e Processo
Administrativo n.º 060/2025.

27/06/2025 09 horas

Cópias dos Editais e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário
das 07:30h às 13:30hs, na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo
Fone/Whatsapp: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 12 de junho de 2025 Cléo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

CULTURA

Projeto cultural
destaca presença
indígena em Gramado

A cidade de Gramado ganhou um
projeto cultural. Chamado de “Mu-
ralismo e os povos originários: do
esquecimento à inclusão”, a ação irá
presentear a Vila Joaquina – Território
Criativo com três murais permanentes
que valorizam a memória e a cultura
dos povos indígenas da região. As
obras, idealizadas e executadas pelo
artista plástico Alessandro Müller,
têm como propósito dar visibilidade à
contribuição dos povos originários na
formação histórica e cultural da cidade.

Em parceria com a aldeia Kain-
gang Kógnh Mág, de Canela, o
projeto une arte urbana, inclusão e
educação. Antes de iniciar a pintura
dos murais, Alessandro esteve na al-
deia para uma vivência com o cacique
Mauricio Salvador, com o objetivo de
aprofundar seus conhecimentos sobre
o grafismo indígena – saberes que
foram essenciais para a criação das
obras e estão refletidos em cada traço
das composições. “Como produtor
cultural e artista, vejo nosso papel na
importância de contribuir artistica-
mente neste processo de salvaguarda
e resgate da história da nossa cidade.
A arte é um caminho fantástico para
isso”, afirma Müller.

Além das pinturas murais, o pro-
jeto promoveu oficinas de muralismo
em escolas descentralizadas, contação
de histórias para a educação infantil
com o cacique Mauricio, e formações
para professores em educação patri-
monial, ampliando o impacto social
da iniciativa.

O primeiro mural já foi iniciado,
marcando o começo de uma trilogia
visual que ocupará a parede lateral do
Arquivo Público Municipal, dentro
da Vila Joaquina. As três obras fo-
ram pensadas para dialogarem entre
si, compondo um conjunto artístico
coeso que conecta simbolismos da
natureza, fauna e flora com a cosmo-
visão indígena. A previsão de entrega
dos murais é dezembro.

As obras instaladas na Vila Joa-
quina contarão com audiodescrição
imagética acessível via QR Code. A
escolha do local – a Vila Joaquina – re-
força o compromisso do projeto com
a valorização dos espaços públicos
como locais de expressão artísticas.